GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital033_SoldadoPM2013.doc - 1/5

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

EDITAL n. 33/2014 - SAD/SEJUSP/PMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o

disposto no Edital n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/PMMS de 27 de agosto de 2013, tornam pública, para

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos relacionados no Anexo

Único a este Edital, para realização do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico),

observando-se:

I - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado:

Data: 9 de fevereiro de 2013

Horário: 8h

Local: Escola Estadual Joaquim Murtinho

 Endereço: Av. Afonso Pena, 2445

 Bairro: Centro

 Cidade: Campo Grande - MS

II - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado por

profissionais de instituições ou empresas especializadas, credenciados especificamente para esse

fim.

2.1 - Não serão aceitos testes psicológicos e laudos realizados por psicólogos

não credenciados para o Concurso Público de Provas para Ingresso no Curso de Formação de

Soldados PM/2013.

III - o Exame de Aptidão Mental será realizado conforme procedimentos a

seguir especificados:

3.1 - Para a realização do Exame de Aptidão Mental o candidato deverá

comparecer com trinta minutos de antecedência do horário marcado para seu início, munido de

carteira oficial de identidade, caneta esferográfica azul ou preta e do comprovante original e

definitivo do pagamento, que ficará retido.

3.1.1 - Não será permitida a entrega do comprovante de pagamento (boleto

bancário) fora do horário marcado para o início do Exame.

3.1.2 - Os agendamentos de pagamento e os cheques sem provisão de fundos

implicarão na anulação do exame.

3.2 - O valor do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será de R$

120,00 (cento e vinte reais) e correrá às expensas do candidato, de acordo com o item 9.5 do

Edital n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/PMMS.

3.2.1 - Para efetuar o pagamento o candidato deverá:

a) acessar o site: www.fapems.org.br;

b) emitir o boleto bancário, informando o número do CPF.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital033_SoldadoPM2013.doc - 2/5

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

3.2.1.1 - Período para emissão e pagamento do boleto: das 13 horas do

dia 3 de fevereiro de 2014 às 19 horas do dia 6 de fevereiro de 2014 (horário de Mato Grosso

do Sul).

3.2.1.2 - Não será permitido, em hipótese alguma, o pagamento da taxa no

local de realização da Avaliação Psicológica, bem como não serão aceitos depósitos efetuados

em caixas eletrônicos sujeitos a conferência posterior e entrega do comprovante de pagamento

fora do horário marcado para o início de realização da avaliação.

IV - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico), de caráter

eliminatório, tem como objetivo auxiliar na seleção de candidatos, mensurando, de forma

objetiva e padronizada, identificando e quantificando escores, características e habilidades

psicológicas do candidato para exercer as funções de Soldado da Polícia Militar, de acordo com

o perfil estabelecido, através da utilização de instrumentos e técnicas científicas que favoreçam

um prognóstico a respeito do desempenho, adaptação e adequação ao cargo proposto, bem como

no que diz respeito ao porte e uso de armas de fogo;

V - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado através

de aplicação coletiva da bateria de testes psicológicos por um ou mais psicólogos;

VI - o candidato que não comparecer na data, horário e local determinados

ou não demonstrar o perfil profissiográfico estabelecido será eliminado do Concurso Público;

VII - o resultado da Avaliação Psicológica (Exame Psicotécnico) será

divulgado no Diário Oficial do Estado - DOE, no endereço www.imprensaoficial.ms.gov.br e

disponibilizado, via Internet, no site www.concurso.ms.gov.br, mediante edital próprio com a

relação dos candidatos considerados “aptos” ou “inaptos”.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ LÁZARO PEREIRA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, em substituição

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital033_SoldadoPM2013.doc - 3/5

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 33/2014 - SAD/SEJUSP/PMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR/2013

Local: ESCOLA ESTADUAL JOAQUIM MURTINHO

Data: 9 de fevereiro de 2013

Horário: 8 horas

Sala: 2

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

035218048479 DOUGLAS MOLINA DE ALMEIDA 1626195 1

035218097504 DENER PEREIRA COTA 1874798 2

035218083126 PEDRO FERNANDO LIMA 1523779 3

035218060625 LENILDO BATISTA DE CAMARGO 1451717 4

035218097824 LUCAS DA SILVA ALVES 1707503 5

035218001341 WASHINGTON NEVES FERREIRA BORGES 1471003 6

035218018492 DHEINEM THIAGO DA SILVA 1755355 7

035218098128 JOSÉ JEAN GOMES 1427322 8

035218010363 MURILO LEONARDO FARIAS DA SILVA 1775584 9

035218098261 THIAGO ROMEIRO ESPINOSA 1692703 10

035218015845 JUNIVALDO GONÇALVES LIMA 1335711 11

035218001718 WELLINGTON NASCIMENTO ALVES 1641801 12

035218098353 LUCAS LIMA CABANHA 1775872 13

035218098380 ALDEMIR DUARTE FERREIRA 1507972 14

035218005265 AGNELO DE CASTRO QUEIROZ JUNIOR 1350075 15

035218098527 EDERSON NATALICIO MARSCHNER 88452976 16

035218098568 JOAO REINALDO DE FREITAS CORDEIRO 1047991 17

035218098598 GERVASIO ALVES GARCIA NETO 392460824 18

035218020430 JADIEL ERIK DA SILVA 1455310 19

035218098637 WESLEY MERELES 95608701 20

035218000143 ITARO DE ASSIS CAVALCANTE ASATO 1714972 21

035218098992 CÁSSIO HENRIQUE FELIX TESSARI 1781649 22

035218056854 TAIRONE CARLOS RONDON DA SILVA 1604207 23

035218099255 ALEXSANDRO VIEIRA FERNANDES 1806468 24

035218099569 ALBERTO DOS SANTOS 1254953 25

035218099578 SILVIO FELIPE LIMA SANTOS 2060074 26

035218099652 ELTON DOS SANTOS REIS 1458330 27

035218086541 VALCIR LEITE AMARILHO LOPES 1833176 28

035218071502 LUIZMAR FERREIRA NUNES 1730308 29

035218100258 JAMIL JUNIOR VERON RODRIGUES 1895947 30

Local: ESCOLA ESTADUAL JOAQUIM MURTINHO

Data: 9 de fevereiro de 2013

Horário: 8 horas

Sala: 3

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

035218100286 JEAN CARLOS DE SOUZA PINHEIRO 1797839 1

035218100367 WILLIAN SILVA 1443131 2

035218100528 PEDRO EDUARDO GIRAO PINTO 1604546 3

035218101002 WILLIAN FELIPE JONCK DE FARIA 102998391 4

035218097320 HARRISON MAURINO DOMINGUES 1644711 5

035218101654 EDUARDO BACHEGA MARTINS 110378262 6

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital033_SoldadoPM2013.doc - 4/5

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

035218101671 DOUGLAS SENA SILVA 1724159 7

035218057310 AVELINO HORACIO 1522388 8

035218005511 IZAQUE LEON NEVES 1814824 9

035218101980 CLARINDO APARECIDO FERREIRA DE SOUZA 1328960 10

035218102005 THIAGO HENRIQUE DE PAULA LIMA 414949778 11

035218102245 JADER CARDOSO DE OLIVEIRA 1186706 12

035218058524 RONALDO JERONIMO SANTOS 1967635 13

035218102484 KELVYN DE LIMA FERREIRA 1656018 14

035218102605 LUIZ HENRIQUE PELIZER 417915019 15

035218103119 MIKE ANGELO RADAELLI CENTURIÃO 1867511 16

035218103635 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS ECHEVERRIA 1740655 17

035218103660 GABRIEL LOBO VIDAL 1750389 18

035218103738 FRANCISCO GOMES DE LIMA FILHO 92358372 19

035218103839 RENE RODRIGUES 100034662 20

035218104498 LUCAS ALEXANDRE MOLINA PEREIRA 1890574 21

035218105417 UILSON JUNIOR TORRES CARVALHO 1435116 22

035218105465 ROBERTO DE ARRUDA CAVALCANTI 1398368 23

035218105869 MOIZES TEIXEIRA 1145299 24

035218106106 DIOGO VIEIRA DA SILVA 4753153808 25

035218087069 NIJEUDO FERNANDO ACOSTA DA SILVA 1481858 26

035218106415 MATHEUS KOEHLER VAREIRO 2110506 27

035218062967 JORGE AUGUSTO RIVAROLA SAITO 1300049 28

035218047892 ERIC ARRAIS DE MORAIS 1613912 29

035218061396 RODOLFO MORALES BAMBIL 1377213 30

Local: ESCOLA ESTADUAL JOAQUIM MURTINHO

Data: 9 de fevereiro de 2013

Horário: 8 horas

Sala: 4

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

035218107385 EVORY PADILHA NETO 1384619 1

035218107458 JEFFERSON AZZONI 19776233 2

035218061814 ALISON DA SILVA SILVEIRA 1512807 3

035218060640 WAGNER NUNES PEREIRA 1721077 4

035218108356 CLEBER JOSÉ DE OLIVEIRA 1258429 5

035218087469 LEANDRO PIRES FELISBERTO 1573133 6

035218109703 ANDERSON FIGUEIREDO DE ALMEIDA 1139340 7

035218086112 KAIKI COSTA DE OLIVEIRA 1744035 8

035218110273 FERNANDO HENRIQUE DA SILVA 1831383 9

035218056352 PAULO ROBERTO GOMES DE REZENDE 1214557 10

035218054350 ITALO CARLOS ARAUJO COUTO 490711844 11

035218110411 ALMIR ROGÉRIO SOARES VALEJO 1667479 12

035218110462 WESLEY CABRAL FERNANDES GONZAGA 1559586 13

035218110778 JOEL NUNES JUNIOR 1647820 14

035218111020 CARLOS ALVES RODRIGUES 1171583 15

035218111547 TÁRIK FERREIRA 20503059 16

035218061602 SHESLEY PETERSON SILVA BOEIRA 1605331 17

035218112034 LUIZ OTÁVIO VITÓRIO DA SILVA 1121972 18

035218039713 ANDERSON GUIA DOS SANTOS 1612824 19

035218112135 JHONATHAN NUNES DA SILVA 1600505 20

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital033_SoldadoPM2013.doc - 5/5

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

035218112279 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA DOMINGUES 1879322 21

035218047083 JOÃO ANTONIO MILLAN 1501950 22

035218114876 CRISTIAN YOSHIHARU MURATA 102366646 23

035218115786 MAYKO DOUGLAS WURSCHKE 87537331 24

035218115812 MAYCON RODRIGO REIS MEZACASA 1686383 25

035218095528 GILMAR DE ALMEIDA SILVA 1817298 26

035218060054 ALTAIR RAFAEL VILA OVIEDO 1768943 27

035218116315 WILLIAN PEREIRA DE OLIVEIRA 1577450 28

035218116426 ALEX TOSHIUKI NAKAHARA 1472557 29

035218005671 TIAGO GOMES MARTINS 1590018 30

035218117076
GUILHERME ALEXANDRE MONTEIRO DA

SILVA
1612741

31

Local: ESCOLA ESTADUAL JOAQUIM MURTINHO

Data: 9 de fevereiro de 2013

Horário: 8 horas

Sala: 5

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

035219054723 THAIS SALES DOS SANTOS 1678546 1

035219059908 JULIANA ARAUJO LAZZARI 10848 2

035219098651 MIRELY VENANCIO MARTINEZ 1320112 3

035219051946 THATIANE MONTEIRO IZIDIO 979258 4

035219099765 RAYANE THAIS DE BRITO CARISSIMO 1802869 5

035219050423 PATRICIA AYALA DE MATOS 1737650 6

035219100296 LEILIANE RODRIGUES DA SILVA 1566115 7

035219100524 ADRIELY SANTOS DE SOUZA 1553266277 8

035219100743 LUANA EMANUELLY DA PAZ CRUZ 1745363 9

035219020062 MARUSHA CRISTINE RONDON STEFANELLO 1515122 10

035219051696 CINTIA DA SILVA MASCARIN 1804710 11

035219022695 TAINARA DA SILVA ARCOVERDE 1675384 12

035219101692 THAIS RENATA ROLAND DELAZARI 191195111 13

035219042303 CRISTIANE ARAÚJO ALVES 1599342 14

035219092465 MELISSA MARQUES NANTES BRUMATTI 1804687 15

035219102951 HÉLIDA DA SILVA SERAFIM 467879266 16

035219056736 THAMIRES COELHO VIEIRA PAULA 1392045 17

035219103376 CASSIA LORENA FERREIRA PUCHETA 1555570 18

035219021064 CARINA MAYARA CESARE 1758461 19

035219104919 ANA PAULA COUTINHO PEREIRA 1737447 20

035219057204 JÉSSYCA DE SOUZA CARVALHO 1673371 21

035219059759 MILENA DE LUCENA VAZ 1646880 22

035219107909 KARINE GOMES DUTRA 1487695 23

035219061559 HEMILY CRISTINA ALVES VALADARES 380850333 24

035219086816 GRAZIELLA RIBEIRO POMPEU 1905960 25

035219022363 JACKELYNE ALBERTINA DOS SANTOS SILVA 1295267 26

035219115368 RAIANA MAIARA PEDRAL 107288872 27

035219106520 BRUNO VILAS BOAS BOTELHO BATISTA 1562270 28

035219116886 JULLY KELLY DE ALMEIDA 1297902 29